
ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
САЛАХОВА ГУЛЬНАЗА ИЛЬЯСОВНА 

ИНН 027703420607 
ОГРНИП 321028000130176 

г. Казань, ул. Аметьевская магистраль, д. 18 
эл. почта: Salakhovagulnaza@gmail.com 

Сайт: https://www.gulnazagames.ru/ 
 
 
 
 

ПРИКАЗ   № 6 
г. Казань                                                                                             4 апреля 2025г. 

 
Об утверждении правил 
внутреннего распорядка 
обучающихся 
 
На основании требований ст. 30 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ  
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1. Утвердить правила внутреннего распорядка обучающихся у 
индивидуального предпринимателя Салаховой Гульназы Ильясовны 
(Приложение № 1). 
2.Разместить правила внутреннего распорядка обучающихся на сайте 
индивидуального предпринимателя Салаховой Гульназы Ильясовны  
https://www.gulnazagames.ru/ (далее — сайт Образовательной организации) не 
позднее 14 апреля 2025 г. 
3. Настоящие правила вступают в силу с момента их утверждения. 
 
 
Индивидуальный предприниматель    Салахова Г. И.   
 
 
 

mailto:Salakhovagulnaza@gmail.com
https://www.gulnazagames.ru/
https://www.gulnazagames.ru/


Приложение № 1 к приказу № 6   
 от 4 апреля 2025 г.  

 
ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 

САЛАХОВА ГУЛЬНАЗА ИЛЬЯСОВНА 
ИНН 027703420607 

ОГРНИП 321028000130176 
г. Казань, ул. Аметьевская магистраль, д. 18 

эл. почта: Salakhovagulnaza@gmail.com 
Сайт: https://www.gulnazagames.ru/ 

 
 
  
 
 

УТВЕРЖДЕНО  
ИП Салахова Г. И. 

 
 

 
ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА 

ОБУЧАЮЩИХСЯ  
 

mailto:Salakhovagulnaza@gmail.com
https://www.gulnazagames.ru/


1.​ Общие положения 
1.1.​ Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся (далее – 

Правила) у индивидуального предпринимателя Салаховой Гульназы 
Ильясовны (далее – Образовательная организация) разработаны в 
соответствии с:  
–​ Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
–​ Приказом Министерства просвещения России от 27.07.2022 №629 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам»; 

–​ Приказом Министерства образования и науки РФ от 1 июля 2013 г. N 
499 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным 
профессиональным программам"; 

–​ Постановлением Правительства РФ от 11.10.2023 №1678 «Об 
утверждении Порядка применения организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий при 
реализации образовательных программ»; 

–​ Локальными актами Образовательной организации. 
1.2.​ Правила являются основным локальным нормативным актом, 

регулирующим отношения, связанные с: 
–​ учебной дисциплиной обучающихся; 
–​ взаимоотношениями обучающихся с педагогами, администрацией и 

другими обучающимися; 
–​ ответственностью обучающихся за соблюдение и исполнение 

настоящих правил. 
1.3.​ Образовательный процесс и процесс оказания Образовательной 

организацией услуг строится на основе принципов уважения 
человеческого достоинства обучающихся и сотрудников, 
недопустимости применения  психического воздействия по отношению к 
обучающимся и сотрудникам. 

1.4.​ Обучающимся является физическое лицо, зачисленное приказом и 
осваивающее дополнительную общеобразовательную программу из 
числа реализуемых по заочной форме обучения с применением 
исключительно дистанционных образовательных технологий и 
электронного обучения. 



1.5.​ Настоящие Правила обязательны к исполнению всеми обучающимися в 
Образовательной организации, заказчиками услуг и сотрудниками 
Образовательной организации. 

 
 

2.​ Основные права и обязанности обучающихся 
2.1.​ Права и обязанности обучающихся определяются действующим 

законодательством Российской Федерации, настоящими Правилами, 
публичной офертой Образовательной организации. 

2.2.​ Обучающиеся имеют право на: 
2.2.1. Получение услуг Образовательной организации в соответствии с 
условиями Договора (Оферты) об оказании платных образовательных 
услуг. 
2.2.2. Ознакомление с лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, с учебной документацией, настоящими Правилами, 
другими документами, регламентирующими Образовательную 
организацию и осуществление образовательной деятельности. 
2.2.3. Получение информации по вопросам организации и обеспечения 
надлежащего предоставления образовательных услуг; 
2.2.4. Пользование инфраструктурой Образовательной организации, 
учебными и методическими материалами, соответствующими выбранной 
образовательной программе, в процессе прохождения обучения; 
2.2.5.Получение игрового пособия к курсу в натуральном виде 
(предусмотрено для обучающихся по программам «Игропрактика. Ключ к 
процветанию”, “Игропрактика. Мышление - ключ к богатству”, 
“Игропрактика. Любовь - ключ к сердцу вселенной”); 
2.2.6. Получение полной и достоверной информации об оценке своих 
знаний, умений; 
2.2.7. Получение справки установленного образца о прохождении 
обучения, в случае успешного освоения дополнительной 
общеобразовательной программы, а именно при соблюдении следующих 
условий: 
-​ просмотрены все занятия; 
-​ пройдена промежуточная аттестация (при наличии). 
2.2.8. Получение справки установленного образца о периоде обучения, в 
случае наличия у Заказчика академической задолженности / неполного 
освоения им программы; 
2.2.9. Направление руководителю Образовательной организации 
обращений о нарушении и (или) ущемлении сотрудниками 



Образовательной организации прав, свобод, социальных гарантий 
обучающихся, нарушении положений настоящих Правил, иных 
нормативных актов Образовательной организации и получение ответов от 
руководителя Образовательной организации по данным обращениям; 
2.2.10. Совмещение обучения с работой без ущерба для освоения 
образовательной программы. 

2.3.​ Обучающиеся обязаны: 
2.3.1. Выполнять требования настоящих Правил и иных локальных 
нормативных актов Образовательной организации по вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности, выполнять 
требования сотрудников Образовательной организации в рамках данных 
Правил; 
2.3.2. После акцепта Оферты на оказание платных образовательных услуг 
предоставить Образовательной организации запрашиваемую в заявлении 
на обучение достоверную и полную информацию; 
2.3.3. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 
учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом 
учебные занятия, осуществлять качественную самостоятельную 
подготовку к занятиям в полном объеме, выполнять задания, 
предусмотренные в рамках образовательной программы; 
2.3.4. Своевременно оплачивать услуги Образовательной организации в 
соответствии с условиями договора (публичной оферты); 
2.3.5. Уважать честь и достоинство других обучающихся и сотрудников 
Образовательной организации, не создавать препятствий для получения 
образования другими обучающимися; 
2.3.6. Соблюдать установленные режим, график и расписание 
образовательного процесса. 

2.4.​ Обучающимся запрещается: 
2.4.1. Появляться на занятиях в нетрезвом виде; 
2.4.2. Использовать во время занятий или в чате обучения нецензурные 
выражения и жесты; 
2.4.3. Проявлять любые формы неуважения и дискриминации по 
отношению к другим обучающимся, сотрудникам Образовательной 
организации и окружающим. 

 
3.​ Основные права и обязанности в отношении к обучающимся 

3.1.​ Образовательная организация вправе: 
3.1.1. Требовать от обучающегося соблюдения настоящих Правил; 



3.1.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, 
устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность 
проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации 
обучающихся; 
3.1.3. Привлекать обучающихся к дисциплинарной ответственности в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
иными локальными нормативными актами; 
3.1.4. Отчислять обучающихся по следующим основаниям: 
-​ в связи с нарушением условий договора об оказании платных 
образовательных услуг, настоящих Правил и иных локальных 
нормативных актов, регламентирующих образовательные отношения; 
-​ по личному заявлению обучающегося, в том числе по собственному 
желанию, и в связи с невозможностью продолжать обучение по 
независящим от обучающегося причинам; 
-​ в связи с завершением обучения; 
-​ по иным основаниям, не противоречащим законодательству 
Российской Федерации. 

3.2.​ Образовательная организация обязуется: 
3.2.1. Обеспечивать оказание образовательных услуг в полном объеме в 
соответствии с условиями реализации дополнительных 
общеобразовательных программ и условиями договора (публичной 
оферты) об оказании платных образовательных услуг; 
3.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление 
образовательных услуг в соответствии с локальными нормативными 
актами, учебным планом, в том числе расписанием занятий; 
3.2.3. Обеспечить соответствие применяемых форм, методов, средств 
обучения потребностям обучающихся; 
3.2.4. Обеспечивать безопасные условия обучения; 
3.2.5. Обеспечивать соблюдение прав и свобод обучающихся. 

 
4.​ Ответственность обучающихся 

4.1.​ За неисполнение или нарушение настоящих Правил и иных локальных 
нормативных актов по вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности, а также условий договора (публичной 
оферты) об оказании платных образовательных услуг к обучающимся 
могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, 
выговор или отчисление. 



4.2.​ К грубым нарушениям дисциплины, за которое в качестве меры 
дисциплинарного взыскания может быть применено отчисление из 
образовательной организации, относятся следующие: 
–​ нарушение обязанностей, предусмотренных договором (публичной 

офертой) об оказании платных образовательных услуг; 
–​ нарушение локальных нормативных актов образовательной 

организации. 
4.3.​ Обучающиеся, допустившие просрочку оплаты стоимости платных 

образовательных услуг, отчисляются из Образовательной организации, 
как лица, не выполнившие условия договора (публичной оферты) об 
оказании платных образовательных услуг; 

4.4.​ Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 
обучающимся (слушателей) во время их болезни. 

 
5.​ Заключительные положения 

5.1.​ Настоящие Правила регулируются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. Вопросы, не урегулированные настоящими 
Правилами, подлежат разрешению в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

5.2.​ Настоящие Правила вступают в силу для обучающегося в 
Образовательной организации с момента акцепта публичной оферты 
Образовательной организации и действуют для обучающегося 
Образовательной организации до момента окончания действия 
указанного договора (публичной оферты). 

5.3.​ Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся действуют с 
момента их утверждения и размещаются для ознакомления на 
официальном сайте Образовательной организации. 

 


	–​Приказом Министерства образования и науки РФ от 1 июля 2013 г. N 499 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам"; 

